



Regeringskansliet, Justitiedepartementet

Remissvar gällande Tryggare hem för barn (SOU 2022:17) Diarienummer JU2023/00125

### **Sammanfattning av synpunkter**

AFO tillstyrker i stort sett utredningens förslag och de lagändringar som föreslås, men har vissa synpunkter på förslagen. Under åren har AFO varit remissinstans för flera utredningar kring barn i samhällets vård. Förslag har redovisats och frågor om vårdnadsöverflyttningar och adoption har rannsakats.

Barn inom samhällets omsorg behöver välutbildade och kunniga personer som tar viktiga beslut rörande deras tillvaro, detta gäller socialnämnder, domstolar och socialtjänstpersonal, m.m. Det är viktigt att veta att barn i familjehem behöver individuella beslut som rör just dem, och att barnets bästa alltid måste tas i beaktande. Det är svårt att göra goda beslut som är till det bästa för barn, men det går att göra med kunniga och välutbildade vuxna som ska företräda barn i yngre åldrar.

AFO anser också att det i utredningen saknas kapitel om hur familjehem söks, prövas och utreds. För att barn ska vara trygga i samhällets vård måste de som barnen bor hos, kortare eller längre perioder, vara ordentligt utredda, utbildade och insatta i vad som menas med ett barnperspektiv. Dessutom anser AFO att de aktörer som finns idag gällande familjehem, till exempel privata företag, kan kontraktera familjehem att ta fler barn än de förmår att ta hand om. Även detta äventyrar barnens trygghet.

### **6.4.2 Förslag om att ett barns fortsatta vårdnad ska ske i familjehemmet och att barnet inte ska återförenas med sina föräldrar, om det är bäst för barnet.**

Detta förslag anser AFO vara en brist i utredningen då det kan medföra att socialtjänsten inte gör vad de förmår för att arbeta mot återföreningsprincipen. Att så konsekvent förmoda att föräldrar inte är förändringsbenägna, eller att de inte får det stöd de har rätt till via socialtjänsten, kan få konsekvenser för barnet på lång sikt.

### **Vårdnadsöverflyttning**

AFO tillstyrker i stort sett utredningens förslag. AFO ser det som ytterst viktigt att socialnämnden har ett fortsatt ansvar för det placerade barnet efter vårdnadsöverflyttning. Detta för att kunna stödja och följa barnet under uppväxten samt att ha ansvar för att kontakt hålls med biologisk familj, släkt och andra viktiga personer för barnet, samt att tillgodose att den biologiska familjen får det stöd de har rätt till och behöver.

### **Adoption**

AFO som har mångårig erfarenhet av adoptioner och att växa upp som adopterad. En adoption gör att barnet helt skärs av från sitt biologiska ursprung och att kontakten med föräldrar, syskon, mor-eller farföräldrar upphör. Så som adoptionslagstiftningen ser ut idag kan en adoption inte vara för barnets bästa. Att det även finns brister kring kunskap om hur det i vuxenlivet fungerar för familjehemsplacerade kontra adopterade gällande t.ex. att bli vuxen, är bekymmersamt.

Att som adopterad i vuxen ålder leta efter föräldrar, syskon och andra släktingar och försöka återknyta kontakter är att utsätta människor för stora svårigheter.

Alla människor har en okränkbar rätt till sitt ursprung.

### **Umgänge**

AFO anser att barn ska ha rätt till umgänge när det gagnar och är till barnets bästa. Det är viktigt att poängtera barnets rätt till umgänge med föräldrar, syskon, släkt m.m. ska ske utifrån barnets behov av umgänge, inte tvärtom. Barn som upplevt våld i hemmet ska inte behöva ha umgänge med den förälder som gjort att barnet behövt bevittna våldet.

Styrelsen för AFO

Stockholm 2023-05-06

Annelie Glader  
Marit Arnbom  
Ann Hamilton  
Gunbritt Minnegård  
Maria Nilsson  
Göran Dellung

Solövägen 4,  
139 50 Värmdö  
[www.afo.se](http://www.afo.se)